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Datos Generales
Nombre: FRANCISCO LOPEZ GALINDO

Maximo nivel de estudios: MAESTRIA

Antigliedad académica en la UNAM: 43 afios

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA ASOCIADO C TC Definitivo
Facultad de Estudios Superiores “Iztacala’
Desde 16-01-2019

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE B 2016 - 2022
PRIDE C - 2016
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 2 (28.57%)
- Scopus : 3 (42.86%)
I:l WoS y Scopus: 2 (28.57%)

1 Augmented reality to the creation of FERNANDO AYALA NINO FRANCISCO  MULTIMED 2024
hybrid maps applied in soil sciences: a LOPEZ GALINDO Fabila-Bustos D.A.  TOOLS APPL
study case in Ixmiquilpan Hidalgo, etal
Mexico

2  BIOAVAILABLE AND TOTAL COPPER AND GUILLERMO JAVIER HORTA PUGA REVISTA 2021
LEAD IN TERRIGENOUS SEDIMENTS IN THE RAFAEL ANDRES CABRAL TENA INTERNACIONAL
INNER CONTINENTAL SHELF OFF VERACRUZ, ALEJANDRO CORDOVA CARDENAS DE
SOUTHERN GULF OF MEXICO etal. CONTAMINACIO

N AMBIENTAL

3  Distribution of the bioavailable and total RAFAEL ANDRES CABRAL TENA ENVIRONMENTA 2019
content of copper and lead, in river FRANCISCO LOPEZ GALINDO AURA L MONITORING
sediments of the Jamapa-Atoyac fluvial ALETSE MORALES ARANDA et al. AND
system, Mexico ASSESSMENT
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 2 (100.00%)

1 Investigacion educativa lll y IV FRANCISCO LOPEZ Libro 2014 978607025859
GALINDO DAVID Completo 6
FRAGOSO FRANCO
MARIA DEL ROCIO AVILA
SANTANA et al.
2 Edafologia DANIEL JESUS MUNOZ Libro 2012 9786070238772
INIESTRA FRANCISCO Completo
LOPEZ GALINDO MAYRA
MONICA HERNANDEZ
MORENO
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

FRANCISCO LOPEZ GALINDO
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 20 (100.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad AnRo
1 Las escorrentias naturales Tesis de JHOAN FELIPE MAYRA Facultad de 2021
y antropogénicas como Licenciatura GUTIERREZ MARTINEZ, MONICA Estudios
fuentes de metales HERNANDEZ  Superiores
pesados en la zona MORENO, "Iztacala’,
costera de la ciudad de GUILLERMO
Veracruz JAVIER
HORTA PUGA,
etal.
2 Niveles de Cu total y Tesis de RAFAEL ANDRES GUILLERMO  Facultad de 2018
biodisponible en Licenciatura CABRAL TENA, JAVIER Estudios
sedimentos HORTA PUGA, Superiores
inter-arrecifales en la FRANCISCO ‘Iztacalad’,
plataforma continental LOPEZ
frente al puerto de GALINDO, et
Veracruz al.
3 Calidad ambiental delos Tesis de RAFAEL ANDRES MAYRA Facultad de 2018
sedimentos del sistema Licenciatura CABRAL TENA, MONICA Estudios
fluvial Jamapa-Atoyac, HERNANDEZ  Superiores
Veracruz MORENO, "Iztacala’,
GUILLERMO
JAVIER
HORTA PUGA,
etal.
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Caracterizacion de dcidos
hdmicos de suelos
regados por diferentes
periodos tiempo con agua
residual

Evaluacion y propuesta de
manejo integral de los
recursos vegetales de la
comunidad el Banxg,
IXmiquilpan, Hidalgo
Estudio comparativo de la
respiracion eddfica en
suelos del Alto Mezquital,
Ixmiquilpan, Hidalgo
Evaluacién de los recursos
naturales socialmente
valorados de la
microcuenca
BanxU-Lagunita en
Ixmiquilpan, Hidalgo,
México

Comunidades de amebas
de vida libre en cuatro
galerias de la gruta
"entrada dos cerros’,
Tacotalpa, Tabasco,
México

Caracterizacion y
definicién de estrategias
de manejo de la
agrodiversidad para el
desarrollo de una finca
tradicional en el Alto
Mezquital, Hidalgo
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Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

BRUNO MANUEL
CHAVEZ VERGARA,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,
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MAYRA
MONICA
HERNANDEZ
MORENO,
FRANCISCO
LOPEZ
GALINDO, et
al.

Jiménez
Chimil,
Miriam,

Cadena
Loépez, Josue
Geovanny,

Santiago
Herndndez,
Mauricio,

DANIEL JESUS
MUNOZ
INIESTRA,
SALVADOR
RODRIGUEZ
ZARAGOZA,
et al.

Martin
Echeverriq,
Caroling,

Facultad de
Estudios
Superiores
“Iztacala’,
Instituto de
Geologia,

Facultad de
Estudios
Superiores
"Iztacald’,

Facultad de
Estudios
Superiores
"Iztacala’,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Iztacala’,

Facultad de
Estudios
Superiores
“Iztacala’,
Facultad de
Filosofia y
Letras,
Facultad de
Estudios
Superiores
"Iztacala’,

2017

2016

2016

2014

2012

2012
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Evaluacion del estado
actual de la degradacién
de tierras en la
microcuenca ‘La Mufieca”
en El Alto Mezquital,
Ixmiquilpan, Hidalgo
Caracterizacion del
sistema agroforestal :
huerto familiar y
propuesta de un modelo
de huerto poliespecifico en
la zona seca del Alto
Mezquital Dexthi, Hidalgo
Caracterizacion
hidrografica de la
microcuenca de colonia
San Martin, Zapotitlan
Salinas Puebla

Evaluacion del estado
actual de la degradacion
de tierras de la cuenca de
Zapotitlan Salinas, Puebla
Evaluacion del proceso de
germinacion de
Echinocactus
playtacanthus: una
especie bajo proteccion
especial, en el Valle del
Mezquital, Hidalgo
Germinacion y
establecimiento en
condiciones de
invernadero de : Agave
lechugilla (torr.) A.
salmiana Otto &
Salm-Dyck var. salmiana,
Prosopis laevigata (Humb
& Bonpl Ex Wild) : M. C.
Johnston y Leucaena
leucocephala (Lam) de
Wit: de import
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Tesis de
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Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
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Tesis de
Licenciatura

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDOG,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,
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Vazquez
Miranda,
Noemi del
Carmen,

Gonzalez
Espinosa,
Oscar
Gabiriel,

Ayala Nifio,
Fernando,

Hernandez
Arzate,
Ismael,

Herndndez
Lépez, Marco
Antonio,

Garcia
Flores,
Juanaq,

Facultad de
Estudios
Superiores
“Iztacala’,

2012

2007

2007

2005

2005

2004
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16 Caracterizacion e impacto
de la degradacion de
tierras y fragmentacion de
habitat en el valle Aluvial
de Zapotitlan Salinas
Puebla

17 Influencia de los
parametros edaficos en el
establecimiento y
distribucion de la
vegetacion en el municipio
de Santiago Chazumbaq,
Mixteca Alta Oaxaquena

18 Caracterizaciony
evaluacion del recurso
suelo mediante la
aplicacion de un sistema
de informacion geografica
en el alto Mezquital,
Hidalgo

19 Etnoentomologia de la
comunidad HAahfu, El
Dexthi - San Juanico, Hgo.

20 Propagacion y produccion
de especies (Prosopis
laevigata (Humb. & Bonpl.
Ex Willd.) M.C. Johnston,
Leucaena leucocephala
(Lam.) de Wit. y Mimosa
depauperata Benth) de
importancia forestal no
maderable en El Dexthi
San Juanico, de
Ixmiquilpan, Hgo.
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Tesis de
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Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
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FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,

FRANCISCO LOPEZ
GALINDO,
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Castillo
Lépez, Maria
del Carmen,

Miranda
Moreno,
Andrés

Gelacio,

Herndndez
Moreno,
Mayra M.,

ANA LILIA
MUNOZ
VIVEROS,
Aldasoro
Mayaq, Elda
Miriam,
Jimenez
Mendieta,
Veronica,

2004

2003

2001

2000

1999
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FRANCISCO LOPEZ GALINDO

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 46 (100.00%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Licenciatura MANEJO DE RECURSOS NATURALES Facultad de Estudios 42 2023-2
Superiores “Iztacala”
2 Licenciatura PERCEPCION REMOTA Facultad de Estudios 4 2023-1
Superiores “Iztacala”
3 Licenciatura CIENCIAS DE LA TIERRA Facultad de Estudios 34 2023-1
Superiores “Iztacala’
4  licenciatura EDAFOLOGIA Facultad de Estudios 17 2022-2
Superiores “Iztacala’
5 Licenciatura MANEJO DE RECURSOS NATURALES Facultad de Estudios 39 2022-2
Superiores “Iztacala’
6 Licenciatura CIENCIAS DE LA TIERRA Facultad de Estudios 44 2022-1
Superiores “Iztacala’
7  licenciatura PERCEPCION REMOTA Facultad de Estudios 12 2022-1
Superiores “Iztacala’
8 Licenciatura MANEJO DE RECURSOS NATURALES Facultad de Estudios 45 2021-2
Superiores “Iztacala’
9 Licenciatura PERCEPCION REMOTA Facultad de Estudios 17 2021-1
Superiores “Iztacala’
10 Licenciatura CIENCIAS DE LA TIERRA Facultad de Estudios 42 2021-1
Superiores “Iztacala”
1 Licenciatura MANEJO DE RECURSOS NATURALES Facultad de Estudios 40 2020-2
Superiores “Iztacala”
12 Licenciatura CIENCIAS DE LA TIERRA Facultad de Estudios 39 2020-1

Fecha de impresién: 12:08:02
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Curso de

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Curso de
Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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PERCEPCION REMOTA

MANEJO DE RECURSOS NATURALES
PERCEPCION REMOTA

PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.
CIENCIAS DE LA TIERRA

MANEJO DE RECURSOS NATURALES
PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.
CIENCIAS DE LA TIERRA

MANEJO DE RECURSOS NATURALES
PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.
CIENCIAS DE LA TIERRA

MANEJO DE RECURSOS NATURALES-239294
PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.-46835
CIENCIAS DE LA TIERRA-343783
Actualizacién en geomorfologia y
clasificacién de suelos

MANEJO DE RECURSOS NATURALES
MANEJO DE RECURSOS NATURALES
Actualizacién en tépicos y estrategias
para la ensefianza en el manejo de
recursos naturales

PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.

MANEJO DE RECURSOS NATURALES
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Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’

Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’

1

41

1

37

85

36

48

37

37

5

37

28

44

2020-1

2019-2

2019-1

2019-1

2019-1

2018-2

2018-1

2018-1

2017-2

2017-1

2017-1

2016-2

2016-1

2016-1

2015-2

2015-2

2015-1

2013-2
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.

MANEJO DE RECURSOS NATURALES

MANEJO DE RECURSOS NATURALES

PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.

MANEJO DE RECURSOS NATURALES

MANEJO DE RECURSOS NATURALES

PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.

MANEJO DE RECURSOS NATURALES

MANEJO DE RECURSOS NATURALES

PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.

PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.

MANEJO DE RECURSOS NATURALES

PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.

EDAFOLOGIA

MANEJO DE RECURSOS NATURALES

PERCEPCION REMOTA-FOTOINTER.
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Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala”
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’
Facultad de Estudios
Superiores “Iztacala’

15

49

45

16

36

45

10

40

17

1

38

31

2013-1

2012-2

2012-2

2012-1

2011-2

2011-2

2011-1

2010-2

2010-2

2010-1

2009-2

2009-2

2009-1

2009-1

2008-2

2008-1
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TUTORIAS EN POSGRADO

No se encuentran registros en la base de datos de SlIPosgrado asociados a:

FRANCISCO LOPEZ GALINDO
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

FRANCISCO LOPEZ GALINDO
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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